inflacionarias; como consecuencia de 
ello estableció su nivel en cuatro por 
ciento (4.00%) anual, efectiva a partir 
del 5 de agosto de 2024.x| 

Asimismo, mediante Resolución 
No.456-10/2024 del 24 de octubre 
de 2024, el BCH decidió incrementar 
en ciento setenta y cinco puntos 
básicos (175 pb) la TPM ubicándola 
en 5.75%, con el fin de aminorar las 
presiones inflacionarias 
prevalecientes y a su vez fortalecer la 
posición externa del país. Dicha 
medida entró en vigor a partir del 28 
de octubre de 2024 

seguiría contribuyendo a condiciones

[...]

Resolución GES No.1035/03-12-
2018, la CNBS, resolvió Fijar el monto 
de los capitales mínimos requeridos 
a las Instituciones del Sistema 
Financiero de la siguiente manera: 

“a) SEISCIENTOS MILLONES DE 
LEMPIRAS (L600,000,000.00) para los 
Bancos, 

b) CIENTO VEINTE MILLONES DE 
LEMPIRAS (L120,000,000.00) para las 
Asociaciones de Ahorro y Préstamo; 

c) OCHENTA Y CINCO MILLONES DE 
LEMPIRAS (L85,000,000.00) para las 
Sociedades Financieras; y, 

d) OCHENTA Y CINCO MILLONES DE 
LEMPIRAS (L85,000,000.00) para 
cualesquiera otras instituciones que, 
conforme a la Ley del Sistema 
Financiero, sin estar comprendidas 
en los incisos a), b) y c) anteriores, 
sean autorizadas como Instituciones 
del Sistema Financiero por la CNBS, 
en virtud de sus actividades

[...]

No.274/14-04-2023 de la CNBS, se 
aprobaron mecanismos temporales 
de alivio en apoyo a los deudores del 
sector agrícola en las Instituciones 
Supervisadas, relacionados a la 
readecuación o refinanciación de sus 
obligaciones crediticias, con 
exposición de hasta dos millones 
quinientos mil lempiras 
(L2,500,000.00), que hayan sido 
afectados o  susceptibles de 
afectación, por eventos exógenos 
como daños a la infraestructura vial a 
consecuencia de factores climáticos, 
la migración de la mano de obra y 
variaciones incrementales en el costo 
de la cadena de suministros producto